Surprenante et instructive est cette opportune alliance des Romains avec le peuple germain des Ubiens : en apparence totalement imprévue, elle semble toutefois « tomber à pic » pour César, de toutes façons décidé à franchir le Rhin. Les malheureux Ubiens se plaignent à lui d'être « pressés » (*premerentur*) par les Suèves... Aggression bien peu caractérisée, mais qu'importe : il faut aller les aider ! Là encore, la surdétermination est flagrante, véritable « avalanche », en quelques phrases, de prétextes auxquels seule leur accumulation donne un peu de consistance : les Germains seraient toujours prêts à passer en Gaule (procès d'intention), il faut leur faire peur (guerre psychologique), ils ont accueilli des pillards qu'ils refusent de lui livrer, ils contestent que l'*imperium* de César s'étende au-delà du fleuve (insulte à la *maiestas populi Romani*)⁹²⁶...

⁹²⁴ César *Ibid.* II, 3, 1-2 : *Remi, qui proximi Galliae ex Belgis sunt, ad eum legatos Iccium et Andebrogium, primos ciuitatis, miserunt, qui dicerent se suaque omnia in fidem atque potestatem populi Romani permittere.*

⁹²⁵ César *Ibid.* II, 6.

⁹²⁶ César, *Ibid.* IV, 16 : *Germanico bello confecto multis de causis Caesar statuit sibi Rhenum esse transeundum; quarum illa fuit iustissima quod, cum uideret Germanos tam facile impelli ut in Galliam uenirent, suis quoque rebus eos timere uoluit, cum intellegerent et posse et audere populi Romani exercitum Rhenum transire. Accessit etiam quod illa pars equitatus Usipetum et Tencterorum, quam supra commemorauit praedandi frumentandi causa Mosam transisse neque proelio interfuisse, post fugam suorum se trans Rhenum in fines Sugambrorum receperat seque cum his coniunxerat. Ad quos cum Caesar nuntios misisset, qui postularent eos qui sibi Galliae bellum intulissent sibi dederent, responderunt : populi Romani imperium Rhenum finire; si se inuito Germanos in Galliam transire non aequum existimaret, cur sui quicquam esse imperii aut potestatis trans Rhenum postularet? Ubii autem, qui uni ex Transrhenanis ad Caesarem legatos miserant, amicitiam fecerant, obsides dederant, magnopere orabant ut sibi auxilium ferret, quod grauius ab Suebis premerentur; uel, si id facere occupationibus rei publicae prohiberetur, exercitum modo Rhenum transportaret: id sibi ad auxilium spemque reliqui temporis satis futurum. Tantum esse nomen atque opinionem eius exercitus Ariouisto pulso et hoc nouissimo proelio facto etiam ad ultimas Germanorum nationes, uti opinione et amicitia populi Romani tuti esse possint. Nauium magnam copiam ad transportandum exercitum pollicebantur.*